
BOE núm. 163 Lunes 10 julio 2006 25899

ANEXO

Censo de la flota arrastrera congeladora NAFO 2006 

Empresa Buque Matrícula 
y folio

   
Area Cova, S.A.  . . . . . . . . . . . . . Area Cova. VI-5 9287.
Armadora Pereira, S.A.  . . . . . . Puente Pereiras Cuatro. VI-2 2336.
Armadora Pereira, S.A.  . . . . . . Puente Sabaris. GI-4 2127.
Copemar, S.A.  . . . . . . . . . . . . . . Olagorta. SS-1 2411.
Eloymar Farpespan, AIE.  . . . . Maria Eugenia G. VI-5 9714.
Eloymar Farpespan, AIE.  . . . . Rio Caxil. VI-4 4-04.
Freiremar, S.A.  . . . . . . . . . . . . . Fakir. GC-1 2-04.
Freiremar, S.A.  . . . . . . . . . . . . . Festeiro. GC-1 4-00.
Freiremar, S.A.  . . . . . . . . . . . . . Folias. GC-1 3-04.
Hermanos Gandón, S.A. . . . . . . Ana Gandón. VI-4 3-01.
Hermanos Gandón, S.A. . . . . . . Esperanza Menduiña. VI-5 9954.
Hermanos Gandón, S.A. . . . . . . Hermanos Gandón Cuatro. VI-5 9967.
Hermanos Gandón, S.A. . . . . . . Punta Robaleira. VI-5 9696.
Heroya, S.A. . . . . . . . . . . . . . . . . Codeside. VI-5 9705.
Heroya, S.A. . . . . . . . . . . . . . . . . Garoya Segundo. VI-5 10090.
Hio Pesca, S.A.  . . . . . . . . . . . . . arcay dos. VI-5 9892.
Inter Rodríguez, AIE.  . . . . . . . . Rio Orxas. GI-4 2133.
Manuel Nores González.  . . . . . Manuel Angel Nores. VI-5 5-02.
Manuel Nores González.  . . . . . Teucro. VI-5 9768.
Manuel Nores González.  . . . . . Villa de Pitanxo. VI-5-5-03.
Moradiña, S.A. . . . . . . . . . . . . . . Moradiña. VI-5 9750.
Moradiña, S.A. . . . . . . . . . . . . . . Playa Menduiña Dos. VI-4 6-01.
Moradiña, S.A. . . . . . . . . . . . . . . Playa de Sartaxens. VI-5 9915.
Nugago Pesca, S.A. . . . . . . . . . . Playa de Rodas. GI-4 2186.
Pesca Baqueiro, S.A.  . . . . . . . . Pescavaqueiro. VI-5 10005.
Pesca Herculina, S.A.  . . . . . . . . Freiremar Uno. VI-5 9936.
Pescaberbes, S.A.  . . . . . . . . . . . Pescaberbes Dos. VI-5 9994.
Pesquera Barra, S.A. . . . . . . . . . Santa Mariña. VI-5 10026.
Pesquera Vaqueiro, S.A.  . . . . . . Playa de Arneles. VI-5 4-00.
Pesquería Marinenses, S.A.  . . . Playa de Tambo. VI-5 9905.
Pesquerías Bígaro Narval. ASA. Xinzo. VI-5 9970.
Pesquerías Marinenses, S.A.  . . Playa de Galicia.  V-5 9739 .
Pesquerías Tara, S.A.  . . . . . . . . Playa da Cativa. GI-4 2179.
Pesquerías Tara, S.A.  . . . . . . . . Eirado do Costal. VI-4 4-01.
Sotelo Dios, S.A.  . . . . . . . . . . . . Patricia Sotelo. VI-5 7-99.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 12435 ORDEN PRE/2210/2006, de 6 de julio, por la que se convo-

can los Premios de Investigación e Innovación Tecnoló-
gica en la Lucha contra la Contaminación Marítima del 
Litoral.

De acuerdo con lo previsto en la Orden PRE/2053/2006, de 23 de junio, 
por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de los 
Premios de Investigación e Innovación Tecnológica en la Lucha contra la 
Contaminación Marítima y del Litoral, y de conformidad con el procedi-
miento de concesión en régimen de concurrencia competitiva regulado 
en el capítulo II del título I de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, se efectúa la Primera Convocatoria de los citados pre-
mios.

En su virtud, dispongo:

Primero. Convocatoria.–Se convocan los Premios de Investigación e 
Innovación Tecnológica en la Lucha contra la Contaminación Marítima y 
del Litoral para el año 2006, en régimen de concurrencia competitiva, que 
se regirán por lo dispuesto en la Orden PRE/2053/2006, de 23 de junio, por 
la que se establecen las correspondientes bases reguladoras, por lo esta-
blecido en la presente Orden ministerial y, supletoriamente, en la Ley 38/
2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Segundo. Importe y financiación de los premios.–El importe total 
destinado a estos premios en su Convocatoria del año 2006 ascenderá a la 
cantidad de 9.000 € (6.000 € el primero y, en su caso, 3.000 € el segundo).

La financiación del importe económico de los premios a los que se 
refiere esta convocatoria se imputará a la aplicación presupuestaria 

25.02.9120.487 del presupuesto de gastos del Ministerio de la Presidencia 
para el año 2006.

Tercero. Trabajos susceptibles de ser premiados.–De acuerdo con el 
artículo 3 de la Orden PRE/2053/2006, de 23 de junio, se consideran traba-
jos susceptibles de ser premiados, a efectos de la presente convocatoria, 
los que tengan por objeto alguno de los siguientes temas:

a) Desarrollo e innovación tecnológica para la detección y/o recupe-
ración de fuel en el medio marino y litoral, consecuencia de un derrame 
de hidrocarburos.

b) Modelos integrados de evaluación de los efectos de la contamina-
ción marina y litoral sobre las comunidades biológicas y/o la salud 
humana.

c) Desarrollo y aplicación de modelos y sistemas integrados que 
faciliten el seguimiento y la predicción del comportamiento de derrames 
de hidrocarburos en el medio marino y/o de los procesos de transforma-
ción del vertido.

Cuarto. Candidatos.–De acuerdo con el artículo 4 de la Orden PRE/
2053/2006, de 23 de junio, podrán presentar candidaturas a los premios las 
personas físicas o jurídicas y agrupaciones de las previstas en el artículo 
11.3 de la Ley General de Subvenciones, siempre que su nacionalidad o, 
en su caso, la de sus integrantes, sea española o de cualquier otro Estado 
miembro de la Unión Europea.

Quinto. Órganos competentes para la ordenación, instrucción y 
resolución del procedimiento.–El órgano competente para la ordenación 
e instrucción del procedimiento será el Centro para la Prevención y Lucha 
contra la Contaminación Marítima y del Litoral, del Ministerio de la Presi-
dencia (en adelante, CEPRECO).

El órgano competente para la resolución del procedimiento será el 
Subsecretario del Ministerio de la Presidencia, por delegación del titular 
del Departamento en virtud de la Orden PRE/2779/2003, de 9 de octubre.

Sexto. Presentación de los trabajos.–Las solicitudes para participar 
en la presente convocatoria se formalizarán en el impreso normalizado 
contenido en el Anexo I, que también se hallará disponible en la web del 
Ministerio de la Presidencia, CEPRECO, www.mpr.es, al igual que el resto 
de los Anexos.

Dicha solicitud acompañada por cinco ejemplares del trabajo y el 
resto de la documentación requerida, todo ello exclusivamente soporta-
dos en formato papel, se presentará en el Registro General del Ministerio 
de la Presidencia, Complejo de la Moncloa, Avda. Puerta de Hierro, s/n. 
28071 Madrid. También podrán presentarse por cualquiera de los medios 
previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

Para obtener cualquier información sobre la presente convocatoria, 
los interesados podrán dirigirse al teléfono 91 335 37 73/78. También se 
podrá contactar mediante el fax 91 335 3781 o el correo electrónico 
bzcepreco@mpr.es

Séptimo. Naturaleza de los trabajos.–Los trabajos serán originales e 
inéditos, entendiéndose por inéditos aquéllos que no tengan NIPO ni 
ISBN. No podrán participar los trabajos que hubieran sido premiados en 
cualquier otra convocatoria pública o privada. Si los trabajos no estuvie-
ran redactados en castellano, deberán acompañarse de una traducción a 
dicho idioma.

Octavo. Plazo de presentación de las solicitudes y trabajos.–La 
presentación de los trabajos que opten a los premios deberá realizarse en 
el plazo de 45 días naturales, contados a partir del día de la publicación de 
la presente convocatoria.

Noveno. Documentación.–Junto con el original del trabajo mecano-
grafiado, deberán presentarse los siguientes documentos:

a) Instancia dirigida a la Directora del CEPRECO, debidamente cum-
plimentada y firmada por el/los autor/es o, en su caso, representante legal 
o apoderado de el/los autor/es del trabajo, según modelo que se publica 
como Anexo I (I.A), I.B) o I.C) según la circunstancia) a la presente 
Orden, especificando claramente, en su caso, el porcentaje de participa-
ción de cada uno de los autores en el trabajo presentado.

b) Declaración jurada y firmada por cada uno de los autores o, en su 
caso, su representante legal o apoderado, de que el trabajo presentado 
cumple los requisitos mencionados en el artículo séptimo de la presente 
Orden, y según modelo que se publica como Anexo II a la presente 
Orden.

c) Fotocopia del Documento Nacional de Identidad o pasaporte del 
autor o autores o, en su caso, de su representante legal o apoderado, que 
deberá asimismo acreditar su título como tal.

d) Cinco copias del trabajo completo y un resumen del trabajo por 
duplicado con una extensión no superior a 25.000 caracteres mecanogra-
fiados, que incluya los aspectos más relevantes del trabajo realizado, 
especificando los objetivos, la metodología y las aplicaciones prácticas de 
los resultados.



25900 Lunes 10 julio 2006 BOE núm. 163

e) Indicación de los datos relativos a la cuenta o cuentas corrientes, 
en su caso, donde se desee recibir el importe del premio, en el supuesto 
de que el trabajo presentado sea premiado, según modelo que se publica 
como Anexo III a la presente Orden.

f) En el caso de tesis doctorales, deberá aportarse el nombre y los 
apellidos de quien la haya dirigido.

Décimo. Ordenación del procedimiento.–Una vez finalizado el plazo 
de presentación de los trabajos, el CEPRECO revisará éstos, junto con la 
documentación que los acompaña, verificando el cumplimiento de los 
requisitos exigidos para optar a los Premios convocados. En caso de 
detectarse errores u omisiones, se requerirá al interesado para que en un 
plazo de diez días los subsane, de acuerdo con el artículo 71.1 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Una vez transcurrido el plazo de subsanación de errores, el CEPRECO 
dará traslado de los trabajos y la documentación aneja al Jurado, para que 
proceda a su valoración.

Undécimo. Jurado.

1. En la presente convocatoria los trabajos serán evaluados por un 
Jurado constituido por:

Presidente: Subsecretario del Ministerio de la Presidencia.
Vicepresidenta: Directora General del CEPRECO.

Vocales:

Director General de Costas.
Presidente del Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Directora General del Instituto Español de Oceanografía.
Directora de la Sociedad de Salvamento y Seguridad Marítima.

Secretaria: Directora Adjunta del CEPRECO.

2. El Jurado ajustará su actuación al Régimen Jurídico de los Órga-
nos Colegiados, regulado en el Capítulo II, Título II, de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

3. Los miembros del Jurado tendrán derecho a percibir únicamente 
las cantidades correspondientes a los gastos de desplazamiento y aloja-
miento que la asistencia a las reuniones haga precisos.

4. A criterio del Presidente del Jurado, éste podrá contar con la cola-
boración de personas de reconocido prestigio o destacadas por su labor 
en los temas objeto del Premio.

Duodécimo. Valoración de las candidaturas a los Premios.

1. Los trabajos serán valorados según los criterios recogidos en el 
artículo 6 de la Orden PRE/2053/2006, de 23 de junio, por la que se estable-
cen las bases reguladoras para la concesión de los Premios: carácter 
innovador del contenido, aplicación práctica y coincidencia con los temas 
prioritarios indicados en el artículo tercero de la presente convocatoria.

2. Cada miembro del Jurado procederá a valorar y a puntuar indivi-
dualmente los trabajos presentados, aplicando a cada uno de los tres cri-
terios expuestos una escala de uno a diez puntos.

En un plazo no superior a un mes desde la remisión de los trabajos a 
cada miembro del Jurado, éstos deberán trasladar al Secretario su valora-
ción de las candidaturas presentadas.

3. Recibidas todas las valoraciones, el Secretario del Jurado convo-
cará por orden del Presidente a de los miembros del Jurado para proceder 
a, previa reunión del plenario del Jurado, a una valoración conjunta y 
definitiva de aquellos trabajos que hubieran obtenido, en la valoración de 
cada uno de los miembros del Jurado, un mínimo de quince puntos. La 
suma de puntuaciones de cada uno de los miembros del Jurado determi-
nará el orden en que se proponga el otorgamiento de los premios.

Decimotercero. Propuesta de adjudicación.–El acta de la reunión 
plenaria del Jurado, que incorporará propuesta para el otorgamiento de 
los Premios, se remitirá por el Secretario del Jurado al CEPRECO, que a 
su vez elevará propuesta de Resolución al Subsecretario del Ministerio de 
la Presidencia.

El Jurado podrá proponer, de forma motivada, que los premios se 
declaren desiertos.

Decimocuarto. Resolución y notificación.–El plazo máximo para 
resolver y notificar la adjudicación de los Premios será de seis meses 
desde la publicación de esta Orden, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 25.4 de la Ley General de Subvenciones.

La resolución de concesión de los Premios se hará pública en el «Bole-
tín Oficial del Estado» y será notificada individualmente a los galardona-
dos, en los términos previstos en la Ley 30/1992. Dicha Resolución pondrá 
fin a la vía administrativa y podrá ser objeto de recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo contencioso-administrativo de la Audiencia 
Nacional, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11.1.a) de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Admi-

nistrativa, sin perjuicio del recurso potestativo de reposición que pueda 
interponerse con carácter previo.

Decimoquinto. Entrega de los Premios.–La entrega de Premios ten-
drá lugar en la fecha, lugar y forma que se determine en la Resolución de 
adjudicación de la presente convocatoria.

Decimosexto. Abono de los Premios.

1. Los Premios se abonarán a través del Tesoro Público, por transfe-
rencia bancaria, a nombre de las personas físicas o jurídicas beneficiarias 
y, en su caso, de acuerdo con el porcentaje de participación en el trabajo 
indicado en la solicitud.

2. Los Premios estarán sujetos a retención fiscal, de acuerdo con lo 
establecido en el Texto Refundido de la Ley del Impuesto de la Renta de 
las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2004, de 
5 de marzo.

3. A efectos de la percepción del importe económico de los premios, 
los premiados deberán tener dada de alta la cuenta corriente en la que se 
ingresarán las cantidades en la Dirección General del Tesoro y Política 
Financiera.

4. La percepción del importe de los Premios queda sujeta a la acredi-
tación por los adjudicatarios del cumplimiento de los requisitos y obliga-
ciones que les sean de aplicación, de entre los recogidos en los artículos 
13 y 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Decimoséptimo. Devolución de los trabajos no premiados.

1. La documentación presentada por los solicitantes podrá ser 
devuelta, previa solicitud dentro de los tres meses siguientes a la publica-
ción en el Boletín Oficial del Estado de la Resolución de adjudicación de 
los premios de la presente convocatoria. Transcurrido dicho plazo, será 
destruida.

2. La solicitud de devolución deberá formularse mediante escrito del 
autor/es, o del representante legal, dirigido a la Secretaría del Jurado del 
Premio objeto de la presente Orden (CEPRECO, Ministerio de la Presi-
dencia. Complejo Moncloa. Avda. Puerta de Hierro s/n. 28071 Madrid).

3. La devolución se efectuará por correo certificado con acuse de 
recibo al domicilio que se haya señalado en el escrito de solicitud de devo-
lución.

Decimoctavo. Publicación de los trabajos premiados.–Los trabajos 
premiados podrán ser publicados por el Ministerio de la Presidencia, en 
un plazo no superior a dieciocho meses desde la Resolución de la adjudi-
cación, para una sola edición no superior a 2.000 ejemplares, sometida a 
los criterios del correspondiente Programa Editorial del Ministerio de la 
Presidencia. De dicha edición, el autor o autores tendrán derecho cada 
uno a un máximo de 10 ejemplares gratuitos para su libre disposición.

A efectos de la citada publicación, el autor o autores de los trabajos 
premiados deberán entregar, cuando sean requeridos para ello, el corres-
pondiente soporte informático, en el formato que se acuerde directa-
mente con los mismos.

La mera presentación a las convocatorias de los Premios significará 
que el autor o autores autorizan la mencionada publicación en los térmi-
nos recogidos en el artículo 13 de la Orden de Bases de estos Premios.

Para sucesivas ediciones, el autor o autores tendrán derecho a plena 
libertad editorial. En cualquier edición posterior a la del Ministerio de la 
Presidencia se hará constar, en lugar visible, «Primer/Segundo Premio de 
Innovación Tecnológica en la lucha contra la Contaminación Marítima y 
del Litoral otorgado en 2006 por el Centro para la Prevención y Lucha 
contra la Contaminación Marítima y del Litoral. Ministerio de la Presiden-
cia».

Decimonoveno. Reintegros.–Procederá el reintegro de las cantida-
des percibidas como Premios y, en su caso, los intereses devengados, así 
como la exigencia del interés de demora correspondiente desde el 
momento en que se acuerde la procedencia del reintegro hasta la realiza-
ción del mismo, en los supuestos y con las condiciones establecidos en 
los artículos 37 y 38 de la Ley General de Subvenciones.

El procedimiento para el reintegro se regirá por lo dispuesto en los 
artículos 41 a 43 de la Ley General de Subvenciones y en sus disposiciones 
de desarrollo.

Vigésimo. Impugnabilidad.–Contra la presente Orden se podrá 
interponer, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo contencioso-administrativo de la Audiencia 
Nacional, sin perjuicio del potestativo recurso de reposición que podrá 
interponerse en el plazo de un mes.

Vigésimo primero. Supletoriedad de la Ley de Subvenciones.–En lo 
no previsto en las presentes bases reguladoras de la concesión de Pre-
mios de Innovación Tecnológica, será de aplicación lo dispuesto en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Madrid, 6 de julio de 2006.–La Vicepresidenta Primera del Gobierno y 
Ministra de la Presidencia, P.D. (Orden PRE/2779/2003, de 9 de octubre), 
el Subsecretario de la Presidencia, Luis Herrero Juan. 



BOE núm. 163 Lunes 10 julio 2006 25901

  



25902 Lunes 10 julio 2006 BOE núm. 163

  



BOE núm. 163 Lunes 10 julio 2006 25903

  



25904 Lunes 10 julio 2006 BOE núm. 163

  



BOE núm. 163 Lunes 10 julio 2006 25905

  



25906 Lunes 10 julio 2006 BOE núm. 163

 Instrucciones para la cumplimentación de los anexos

1. Los anexos deberán cumplimentarse con caracteres mecanogra-
fiados o mayúsculas.

2. Los espacios sombreados serán rellenados por la Administra-
ción.

3. El Anexo I.A) deberá ser únicamente cumplimentado cuando 
la candidatura sea presentada por una persona física con carácter 
individual. La casilla relativa al representante o apoderado única-
mente se cumplimentará en caso de que éste hubiese sido desig-
nado.

4. El Anexo I.B) deberá ser únicamente cumplimentado cuando se 
trate de una candidatura conjunta integrada por agrupaciones de per-
sonas a las que se refiere el artículo 11.3 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones. En cualquier caso, deberá nom-
brarse un representante o apoderado único de la agrupación, con 
poderes bastantes para cumplir las obligaciones que le corresponden. 
Se entenderá como domicilio a efectos de notificación el del represen-
tante legal o apoderado. Para la cumplimentación podrá utilizarse el 
número de hojas que sean necesarias para los todos que se precisan de 
cada uno de los autores.

5. El Anexo I.C) deberá ser únicamente cumplimentado cuando la 
candidatura sea presentada por una persona jurídica con carácter indivi-
dual.

6. El Anexo II deberá ser firmado por todos los autores del 
trabajo o, de haber sido designado, su representante legal o apode-
rado.

7. El Anexo III deberá ser cumplimentado, por todos los autores 
del trabajo o, de haber sido designado, su representante legal o apode-
rado 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 12436 RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2006, de la Secretaría de 

Estado de Cooperación Territorial, por la que se ordena la 
publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de 
Cooperación Administración del Estado-Generalidad de 
Cataluña en relación con la Ley de Cataluña 4/2006, de 31 
de marzo, ferroviaria.

Conforme a lo establecido en el artículo 33 de la Ley Orgánica 2/1979, 
de 3 de octubre, del Tribunal Constitucional, modificado por la Ley Orgá-
nica 1/2000, de 7 de enero, esta Secretaría de Estado, dispone la publica-
ción en el «Boletín Oficial del Estado» del Acuerdo que se transcribe 
como anexo a la presente Resolución.

Madrid, 7 de julio de 2006.–La Secretaria de Estado de Cooperación 
Territorial, Ana Isabel Leiva Díez.

ANEXO

Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración 
del Estado-Generalidad de Cataluña en relación con la Ley de 

Cataluña 4/2006, de 31 de marzo, ferroviaria

La Comisión Bilateral de Cooperación Administración del Estado-
Generalidad de Cataluña, en su reunión celebrada el día 6 de julio de 2006, 
ha adoptado el siguiente Acuerdo:

1. Iniciar negociaciones para resolver las discrepancias manifesta-
das sobre la Ley de Cataluña 4/2006, de 31 de marzo, ferroviaria.

2. Designar un grupo de trabajo para proponer a la Comisión Bilate-
ral de Cooperación la solución que proceda.

3. Comunicar este Acuerdo al Tribunal Constitucional, antes del 
próximo día 10 de julio, por cualquiera de los órganos mencionados en el 
artículo 33.2 de la Ley Orgánica del Tribunal Constitucional, a los efectos 
que en el propio precepto se contemplan, así como insertar el presente 
Acuerdo en el Boletín Oficial del Estado y en el Diario Oficial de Cata-
luña. 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 12437 RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2006, de la Dirección 
General de Recursos Humanos y Servicios Económico-
Presupuestarios, por la que se da publicidad a la modifi-
cación del acuerdo de encomienda de gestión entre el 
Ministerio de Sanidad y Consumo y el Instituto de Salud 
Carlos III, para el desarrollo de la vigilancia epidemioló-
gica del VIH/SIDA en España.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 15.3 de la Ley 30/1992, de 30 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, se da publicidad al acuerdo de 
encomienda de gestión suscrito entre la Sra. Ministra de Sanidad y Con-
sumo y el Sr. Director del Instituto de Salud Carlos III.

Madrid, 19 de junio de 2006.–La Directora General de Recursos 
Humanos y Servicios Económico-Presupuestarios, Consuelo Sánchez 
Naranjo.

Modificación del acuerdo de encomienda de gestión entre el Minis-
terio de Sanidad y Consumo (Dirección General de Salud Pública-
Secretaría del Plan Nacional sobre el SIDA) y el Instituto de Salud 
Carlos III, para el Desarrollo de la Vigilancia Epidemiológica DEL 

VIH/SIDA en España

En Madrid, a 2 de junio de 2006.

REUNIDOS

De una parte, la Sra. doña Elena Salgado Méndez, Ministra de Sanidad 
y Consumo, nombrada por Real Decreto 558/2004, de 17 de abril (BOE de 
18 de abril), quien actúa en virtud de las facultades conferidas por los 
artículos 12 y 13.3 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Fun-
cionamiento de la Administración General del Estado,

De otra, el Sr. don Francisco Gracia Navarro, como Director del Ins-
tituto de Salud Carlos III, organismo perteneciente al Ministerio de 
Sanidad y Consumo, nombrado por Real Decreto 1345/2004, de 28 de 
mayo (BOE de 29 de mayo), actuando en nombre y representación del 
mencionado Instituto de Salud Carlos III y en ejercicio de las competen-
cias atribuidas por el Real Decreto 1555/2004, de 25 de junio por el que 
se establece la estructura orgánica del Ministerio de Sanidad y Consumo 
y por el Real Decreto 375/2001, de 6 de abril, por el que se aprueba el 
Estatuto del Instituto de Salud Carlos III, modificado por el Real Decreto 
590/2005, de 20 de mayo.

ACUERDAN

Modificar el apartado segundo del acuerdo de encomienda de gestión 
entre el Ministerio de Sanidad y Consumo (Dirección General de Salud 
Pública-Secretaría del Plan Nacional sobre el SIDA) y el Instituto de Salud 
Carlos III, para el desarrollo de la vigilancia epidemiológica del VIH/SIDA 
en España firmado por ambas partes el pasado 30 de enero de 2006 (BOE 
17 marzo 2006) quedando como sigue:

«Segundo.–La encomienda de gestión no supone cesión de titularidad 
de la competencia ni de los elementos constitutivos de su ejercicio, 
siendo responsabilidad del Ministerio de Sanidad y Consumo, Dirección 
General de Salud Pública, dictar cuantos actos o resoluciones de carácter 
jurídico den soporte o en los que se integre la concreta actividad material 
objeto de encomienda, que tiene alcance única y exclusivamente en la 
gestión de las actividades de carácter científico-técnico, para lo que el 
Instituto de Salud Carlos III se proveerá de los recursos humanos y mate-
riales necesarios con cargo a la financiación prevista en la presente enco-
mienda de gestión, así como mediante una aportación adicional con cargo 
a su propio presupuesto.»

En prueba de conformidad, con cuanto antecede, se firma el presente 
Acuerdo por duplicado ejemplar en el lugar y fecha antes indicados.–Por 
el Ministerio de Sanidad y Consumo, Elena Salgado Méndez.–Por el Insti-
tuto de Salud Carlos III, Francisco Gracia Navarro. 


